
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061000034

34

Nº 110, quarta-feira, 10 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Restabelecer a cota-parte da pensão temporária concedida a DENISIA MELO
DE ALVARENGA, beneficiária do instituidor MIGUEL ATHAIDE DE ALVARENGA, com base
no parágrafo único do art. 5º da Lei 3.373/1958, em razão da antecipação de tutela
deferida através de Sentença dada pela 1ª Vara Federal de Macaé, de 12 de maio de
2020 e Parecer de Força Executória nº 00241/2020/SGLS/NMA/PRF2R/PGF/AGU, de 02
de junho de 2020.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.474 - Designar, LORENA TEIXEIRA DE SOUZA SANTOS, para a Função Gratificada,
código FG 2, n.º 45.0436, do INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.475 - Dispensar, com efeitos retroativos a 01 de junho corrente, LAIZA DANIELE NUNES
DE ASSUMPCAO, da função comissionada de Laboratório de Educação em Saúde, código
FCPE 101.1, n.º 45.0369, do INSTITUTO RENÉ RACHOU, da Fundação Oswaldo Cruz

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 325, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 319, de 08 de junho de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de junho de 2020, seção 2, edição extra, página 5, que trata
da designação de MARIA VERALUCIA LEITE SILVA para exercer a Função Gratificada, código
FG-1, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 326, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 308, de 05 de junho de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de junho de 2020, seção 2, página 36, que trata da
designação de VANESSA VIEIRA SANTOS para exercer a função comissionada de
Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos, da
Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 327, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo único, do art.7º, do Decreto nº
4.941, de 29 de dezembro de 2003; no art. 6º, da Portaria Mtur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019; e e no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DISPENSAR CINTHIA FERNANDA GARCIA MARQUES, matrícula SIAPE nº
1891111, da Função Comissionada Técnica, código FCT-5, da Secretaria Nacional de
Infraestrutura do Turismo deste Ministério, a contar de 08 de junho de 2020.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 328, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR RAQUEL CRISTINA BRUGNERA, para exercer o cargo comissionado de
Assessora Técnica, código DAS 102.3, da Presidência da Fundação Cultural Palmares,
vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 329, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR MARTA MARIA ALONSO DE SIQUEIRA, para exercer o cargo
comissionado de Chefe, código DAS 101.1, de Serviço de Pesquisa em Direito, do Centro de
Pesquisa, da Fundação Casa de Rui Barbosa, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 330, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR GABRIEL CARNEIRO DE LIMA, para exercer a função comissionada de
Chefe, código FCPE 101.2, da Divisão, da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos para o
Turismo, da Consultoria Jurídica deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 99, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar IVANEI GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3105856,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor do Departamento de
Infraestrutura Turística, da Secretaria Nacional de Infraestrutura Turística deste Ministério,
código DAS 101.5, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 123, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ MENEZES NETO, matrícula SIAPE nº 678561, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Subsecretário de Gestão de Fundos e
Transferências da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.5, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 249, DE 8 DE MAIO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
Dezembro de 2017, a Portaria nº 225, publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de
2020, da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 390, de 18 de Dezembro de 2019,
e considerando o disposto no art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso II-B, art. 60 da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019 e demais informações que constam
do processo SEI nº 00135.209273/2020-44, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição, por prazo indeterminado, do servidor MARCELO
VARGAS DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar Institucional I, área 05, Classe "A" Padrão "I",
matrícula Siape nº 1358467, do Centro Cultural Sítio Roberto Burle Marx do Departamento do
Patrimônio Material e Fiscalização deste Instituto, para exercer suas atividades junto à
Coordenação-Geral de Fortalecimento de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente, do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação do servidor ao seu

órgão de origem ao término da requisição.
Art. 4º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do servidor, mensalmente,

ao órgão ou entidade requisitado.
Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 1.269, DE 5 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada
no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº 00190.104049/2020-01,
resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a VENERANDA BERNARDI RIBEIRO, cônjuge do ex-
servidor LUIZ SERGIO BRASIL RIBEIRO DE AZEVEDO, aposentado no cargo de Auditor Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 0116132, do quadro de pessoal
desta Controladoria-Geral da União, com fundamento nos artigos 217, inciso I, 219, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item "6", todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o art. 23, caput e o § 2º do art. 24, ambos da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, com vigência a partir de 12.05.2020, data do óbito do instituidor.

VIVIAN VIVAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 517, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 955/2020/MPF/PR-TO/GABPC, de 3 de junho
de 2020, da Procuradoria da República no Estado de Tocantins, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República JOSE RICARDO TEIXEIRA ALVES da
função de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Tocantins, designado pela
Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
92, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar o Procurador da República HIGOR REZENDE PESSOA para
exercer, até o dia 30 de setembro de 2021, a função de Procurador Regional Eleitoral
Substituto no Estado de Tocantins.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 519, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições previstas no art.
49, inciso II, da LC nº 75/93 e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 5ª Sessão Ordinária, realizada em 8 de junho de 2020
(processo CMPF nº 1.00.002.000093/2019-15), resolve:

Tornar público o afastamento preventivo do Subprocurador-Geral da República
MOACIR GUIMARÃES MORAIS FILHO do exercício de suas funções pelo prazo de 120 (cento
e vinte) dias, nos termos do art. 57, inciso XVI, e art. 260, § 2º, da LC nº 75/93, a contar
de 8 de junho de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 683, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, e no expediente PGR-00212147/2020, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de LUCAS
BROERING CORREA, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SANTA CATARINA,
constante da Portaria SG nº 515, de 27 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de abril de 2020.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061000035

35

Nº 110, quarta-feira, 10 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOAO PEDRO
SANTOS SILVA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG nº 515, de 27 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 301, DE 4 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.032784/2015-31;
resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora LUCIANA PFEILSTICKER OLIVEIRA DE
CARVALHO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 2208, para continuar exercendo a
função de confiança de Assistente II, código FC-02, no Gabinete do Ministro Rogério
Schietti Cruz, pelo prazo de 1 ano, a contar de 29/8/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da
Lei n.º 8.112/1990 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de
21/3/2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 688, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00181946/2020,
resolve:

1. Dispensar VICTOR BOECHAT BATISTON BIMBATO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26742, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Nomear VICTOR BOECHAT BATISTON BIMBATO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26742, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Gestão Documental e Processual Eleitoral, CC-3, da Secretaria de Apoio à
Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de
Lucimeire Carneiro Tavares, matrícula nº 15817, ocorrida em 31 de maio de 2020,
publicada no DOU de 8 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 692, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00200120/2020, resolve:

Designar RODRIGO NUVEN PERPETUO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28063, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de
Castro Gordilho Aras, com exercício na Assessoria Jurídica para Conflito de Atribuições, do
Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga decorrente da dispensa de Raydner
Facanha Silva Ramos, matrícula nº 28043, ocorrida em 20 de fevereiro de 2020, publicada
no DOU de 21 de fevereiro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 689 , DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00212234/2020, resolve:

Designar KARLA REIJANE LUCENA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18970, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Registro Funcional, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Debora Silva Alencar,
matrícula nº 29153, ocorrida em 2 de junho de 2020, publicada no DOU de 3 de junho de
2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 690, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00202211/2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 656, de 28 de maio de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 103, de 1º de junho de 2020, Seção 2, referente a servidora
ANGELA MARIA BAPTISTA, matrícula nº 8169.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 691, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00207951/2020,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 671, de 3 de junho de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 107, de 5 de junho de 2020, Seção 2, referente
a servidora ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, matrícula nº 23442.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria/PRR1 nº 68/2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, de
08/06/2020, página nº 40, onde se lê "PORTARIA Nº 68, DE 05 DE MAIO DE 2020", leia-se
"PORTARIA Nº 68, DE 05 DE JUNHO DE 2020".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 328, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor ALBERTO CARLOS GOMES, Matrícula nº 18037, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Douglas Guilherme Fernandes, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Osasco.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 13, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "f" do inciso III do art. 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 5º da Portaria-TCU nº 323,
de 1º de outubro de 2019, bem como na Portaria-TCU nº 5, de 2 de janeiro de 2015,
resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle
Externo) ANTONIO RENATO ANTUNES, Matrícula 5658-8, para exercer no Gabinete da
Procuradora-Geral Cristina Machado da Costa e Silva, a função de confiança de Especialista
Sênior, Nível III, Código FC-5 (Assessoramento), a partir de 9 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA

PORTARIA Nº 14, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "f" do inciso III do art. 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2019, e considerando o disposto no art. 5º da Portaria-TCU nº 323,
de 1º de outubro de 2019, bem como na Portaria-TCU nº 5, de 2 de janeiro de 2015,
resolve:

Art. 1º É dispensado, a pedido, o Auditor Federal de Controle Externo (Área
Controle Externo) WILSON DIAS MALNAT, Matrícula 3162-3, da função de confiança de
Especialista Sênior, Nível III, Código FC-5 (Assessoramento), exercida no Gabinete da
Procuradora-Geral Cristina Machado da Costa e Silva, a partir de 9 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 8 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 341.217/2020-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 9 de maio de 2020, a JOSEFA CLEIDE OLIVEIRA
ANDRÉ GOMES e VICTÓRIA MOURA DOS SANTOS ANDRÉ GOMES, respectivamente viúva e
filha menor de 21 anos do ex-Deputado Federal aposentado VICENTE MANOEL LEITE
ANDRÉ GOMES, falecido em 8 de maio de 2020, na base de 50% (cinquenta por cento) dos
proventos do ex-parlamentar para a viúva e 10% (dez por cento) do que faz jus a viúva
para a filha, nos termos dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da
Lei n. 7.087, de 29 de dezembro de 1982, assegurados pelo disposto no artigo 1º, caput e
§ 4º, da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997.

RODRIGO MAIA
Presidente

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 1.740 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 08 de junho de 2020, DORIVAL PAES, ponto n.º 259269, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR BOZZELLA.

Nº 1.741 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 08 de junho de 2020, FRANCISCA QUEIROGA DE OLIVEIRA PINTO, ponto
n.º 261370, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RUY CARNEI R O.

Nº 1.742 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 08 de junho de 2020, GIOVANE AUGUSTO SPIELMANN, ponto n.º 262857,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SANTINI.

Nº 1.743 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 08 de junho de 2020, ISAQUE CORREA PEREIRA, ponto n.º 265200, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS GURGEL.

Nº 1.744 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ADELMA MOREIRA OLIVEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) BETO
FARO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.


